5

ПРИКАЗ
О внесении изменений в Положение об осуществлении контроля за выполнением требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), предназначенных для организации отдыха детей и их оздоровления в Хабаровском крае, утвержденное приказом министерства образования и науки Хабаровского края от 18 октября 2022 г. № 49
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Положение об осуществлении контроля за выполнением требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), предназначенных для организации отдыха детей и их оздоровления в Хабаровском крае, утвержденное приказом министерства образования и науки Хабаровского края от 18 октября 2022 г. № 49, следующие изменения:
1) абзац 3 пункта 1.4 раздела 1 признать утратившим силу.
2) абзац 8 пункта 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:
"перечень документов, необходимых для проведения плановой (внеплановой) проверки объектов (территорий) стационарного типа:
приказ о назначении должностных лиц, ответственных за проведение мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объекта (территории) стационарного типа и организацию взаимодействия с территориальными органами безопасности, территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации и территориальными органами Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации (подразделениями вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации);

приказ, положения, инструкции, должностные инструкции, журналы об организации и обеспечении пропускного и внутриобъектового режимов, осуществления контроля за их функционированием;

договоры на оснащение объекта (территории) стационарного типа системой тревожной сигнализации с передачей сообщений о срабатывании в подразделения войск национальной гвардии Российской Федерации, или в систему обеспечения вызова по единому номеру "112", или другие организации, обеспечивающие вызов и прибытие экстренных оперативных служб; на техническое обслуживание тревожной кнопки;
приказ, инструкции, журналы об организации обеспечения информационной безопасности разработки и реализации мер, исключающих несанкционированный доступ к информационным ресурсам объекта (территории) стационарного типа;

договор аренды на заключения (при необходимости) безвозмездного пользования и иных договоров пользования имуществом с обязательным включением положений, дающих право должностным лицам, осуществляющим руководство деятельностью работников на объекте (территории) стационарного типа, контролировать целевое использование арендуемых (используемых) площадей с возможностью расторжения указанных договоров при их нецелевом использовании;
приказы, должностные инструкции, схемы, графики, инструктажи, подтверждающие периодический обход (не реже четырех раз в сутки) и осмотр зданий (строений, сооружений), а также потенциально опасных участков и критических элементов объекта (территории) стационарного типа, стоянок автотранспорта в целях своевременного обнаружения потенциально опасных для жизни и здоровья людей предметов (веществ);
план взаимодействия с территориальными органами безопасности, территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации и территориальными органами Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации (подразделениями вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации) по вопросам противодействия терроризму;
план, инструкции, подтверждающие своевременное доведение информации об угрозе совершения или о совершении террористического акта до территориального органа безопасности, территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации и территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации (подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации);
алгоритмы действий персонала, соглашение о безвозмездном взаимодействии в случае чрезвычайных ситуаций, план проведения учений, тренировок при обеспечении эвакуации работников, детей, находящихся на объектах (территориях) стационарного типа, в случае получения информации об угрозе совершения или о совершении террористического акта;
план проведения учений, тренировок, журналы, инструкции, подтверждающие обучение работников и детей, находящихся на объекте (территории) стационарного типа, действиям при обнаружении на объектах (территориях) стационарного типа посторонних лиц и (или) подозрительных предметов;
наглядные пособия, содержащие информацию о порядке действий работников, детей, находящихся на объекте (территории) стационарного типа, при обнаружении посторонних лиц и (или) подозрительных предметов на объектах отдыха детей и их оздоровления, поступлении информации об угрозе совершения или о совершении террористических актов;
схемы эвакуации при возникновении чрезвычайных ситуаций;

актуализированный список телефонов аварийно-спасательных служб, территориальных органов безопасности, территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации и территориальных органов Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации (подразделений вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации);
договор, соглашения, инструкции, сметы, подтверждающие оснащение объекта (территории) стационарного типа системами видеонаблюдения, системами охранной сигнализации, стационарными или ручными металлоискателями;
перечень документов, необходимых для проведения плановой (внеплановой) проверки объектов (территории) нестационарного типа:

приказ о назначении должностных лиц, ответственных за проведение мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объекта (территории) стационарного типа и организацию взаимодействия с территориальными органами безопасности, территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации и территориальными органами Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации (подразделениями вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации);
план взаимодействия с территориальными органами безопасности, территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации и территориальными органами Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации (подразделениями вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации) по вопросам противодействия терроризму;
договор, соглашения об обеспечении объекта (территории) нестационарного типа устойчивой телефонной, спутниковой связью или радиосвязью;
письмо в органы местного самоуправления, на территории которых организован объект (территория) нестационарного типа, о:
- сроках проведения смены;
- ориентировочной численности работников и детей, планируемых к размещению на объекте (территории) нестационарного типа;
- месте (местах) размещения объекта (территории) нестационарного типа;
- лицах, ответственных за обеспечение антитеррористической защищенности;
- средствах и каналах связи;
- проведении инструктажей с ответственными лицами, работниками и детьми по вопросам действий при обнаружении посторонних лиц и (или) подозрительных предметов на объекте (территории) нестационарного типа;
инструкции, журналы, подтверждающие проведение мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объекта (территории) нестационарного типа, по обучению работников, детей, находящихся на объекте (территории) нестационарного типа, способам защиты и действиям в условиях угрозы совершения или при совершении террористического акта;

схемы, графики, журналы, инструкции, инструктажи по обеспечению антитеррористической защищенности объекта нестационарного типа;

схемы, графики, журналы, инструкции, инструктажи, подтверждающие периодическую проверку (обход и осмотр) объекта (территории) нестационарного типа в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья работников, детей, находящихся на объекте (территории) нестационарного типа, в том числе выявления признаков подготовки или совершения террористического акта;
приказ, инструкция по обеспечению антитеррористической защищенности объекта (территории) нестационарного типа должностным лицом, ответственным за проведение мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объекта (территории) нестационарного типа, неукоснительного соблюдения работниками, детьми правил пребывания на объекте (территории) нестационарного типа;

план эвакуации работников, детей, находящихся на объекте (территории) нестационарного типа, в случае получения информации об угрозе совершения или о совершении террористического акта.".
3) пункт 3.8 раздела 3 после слов "приложениям № 1" дополнить словом "или".
4) приложение № 1 к Положению об осуществлении контроля за выполнением требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), предназначенных для организации отдыха детей и их оздоровления в Хабаровском крае, изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему приказу.
5) приложение № 2 к Положению об осуществлении контроля за выполнением требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), предназначенных для организации отдыха детей и их оздоровления в Хабаровском крае, изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему приказу.
2. Управлению воспитания, дополнительного образования и детского отдыха министерства образования и науки Хабаровского края направить копию настоящего приказа:

не позднее трех рабочих дней со дня принятия в прокуратуру края,
в правовой департамент Губернатора края для государственной регистрации;

в течение пяти календарных дней со дня их государственной регистрации для опубликования в министерство цифрового развития и связи края, для размещения на официальном сайте министерства в управление инфраструктуры, имущественного комплекса и информатизации образования;

в течение семи календарных дней после дня первого официального опубликования в электронном виде в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области с указанием сведений об источниках их официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра образования и науки Хабаровского края.
И.о. министра

  Л.В. Голубицкая